COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            DE 2015
(Do Sr. Fábio Sousa)

Requer sejam convidados o Sr. Celso Pansera,
ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação, e o
Sr. André Figueiredo, ministro das
Comunicações, para exporem em audiência
pública os planos, programas e projetos de
suas gestões à frente dos ministérios.

Senhor Presidente,

Requeiro com base nos termos regimentais, ouvido o plenário

desta Comissão, que sejam convidados o Sr. Celso Pansera, Ministro da Ciência,

Tecnologia e Inovação, e o Sr. André Figueiredo, Ministro das Comunicações,

ambos para tratarem dos Planos, Programas e Projetos de suas gestões nos

referidos Ministérios.

JUSTIFICATIVA

As seguintes áreas são de competência do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação: políticas nacionais de pesquisa científica e tecnológica e

de incentivo à inovação; planejamento, coordenação, supervisão e controle das

atividades de ciência, tecnologia e inovação; política de desenvolvimento de

informática e automação; política nacional de biossegurança; política espacial;

política nuclear; e controle da exportação de bens e serviços sensíveis.

São as competências do Ministério das Comunicações: os

serviços de radiodifusão, postais e de telecomunicações, formulação de

políticas nacionais para estas áreas, bem como de políticas nacionais de

inclusão digital. O ministério também é responsável, entre outras funções, por

outorgar e fiscalizar serviços de radiodifusão.

É importante a atuação conjunta da presente Comissão e dos

aludidos Ministérios para o desenvolvimento desses temas no Brasil. O convite

feito aos novos ministros tem a justa finalidade de buscar incrementar ao

máximo os trabalhos desta Comissão e de ambas as Pastas do governo federal.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares para que os Srs.

Celso Pansera e André Figueiredo sejam convidados para exporem seus planos,

programas e projetos à frente de seus respectivos ministérios.

Sala da Comissão, 02 de outubro de 2015.

Deputado FÁBIO SOUSA
PSDB/GO